- 1 -

2024 年度中央转移支付节能减排补助资金
（新能源汽车推广应用补助资金）绩效自评报告

按照《财政部关于开展 2024年度中央对地方转移支付预算执

行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2025〕1号）和《河北省财

政厅关于开展 2024年度中央转移支付预算执行情况绩效自评工作

的通知》（冀财监〔2025〕3号）要求，河北省工业和信息化厅认

真组织开展了 2024年度节能减排补助资金（新能源汽车推广应用

补助资金）绩效自评工作，现将有关情况汇总报告如下。

一、绩效目标分解下达情况

根据《财政部关于提前下达 2024年节能减排补助资金预算的

通知》（财建〔2023〕336号）和《财政部关于下达 2024年节能减

排补助资金预算（第一批）的通知》（财建〔2024〕58号）文件，

中央下达我省节能减排补助资金（新能源汽车推广应用补助资金）

共 80351万元。截至目前，已拨付 72724万元，执行率为 90.51%。

已拨付资金用于支持符合国家新能源汽车推广应用补助要求的新

能源汽车产品推广应用。河北省的总体绩效目标是支持符合补贴

政策要求的新能源汽车产品推广应用，进一步扩大新能源汽车产

品消费。

二、绩效情况分析

（一）资金投入情况分析

根据相关市上报的绩效自评报告及资金拨付情况，长城汽车

- 2 -

财建〔2023〕336号涉及的补助资金，已拨付 59.4%，财建〔2024〕

58 号涉及的补助资金，已拨付 93.7%，长城汽车将拨付的资金全

部用于新能源汽车研发、生产等推广活动。河北长安汽车已拨付

100%，河北长安将该笔费用用于新产品研发、日常经营活动等，

两家企业均做到了资金的专款专用，严格按照相关程序使用资金。

（二）资金管理情况分析

节能减排补助资金（新能源汽车推广应用补助资金）严格按

照国家部委要求，及时下达各相关市县财政部门，项目单位做到

了专款专用，长城汽车确立了混动、纯电、氢能三轨并行、多条

技术路线并举的发展策略，同时在智能驾驶、智能座舱、智慧底

盘等方面进行全产业链布局，在低功率大算力芯片、数据智能体

系等前瞻领域进行深入研发和应用。河北长安是长安汽车重要的

战略支柱版块，也是长安汽车旗下唯一的商用车制造基地，拥有

轻型商用车及零部件的研发、制造、改装、销售、服务等资质和

能力。公司以“低碳智慧物流引领者”为战略定位，统筹布局传

统燃油产品和新能源产品。

我厅要求各市主管部门监督资金使用单位严格按照专项资金

管理有关规定支配和使用资金，督促各市按时组织预算绩效管理。

（三）总体绩效目标完成情况分析

节能减排补助资金（新能源汽车推广应用补助资金）及时拨

付，相关企业做到了专款专用，对企业创新发展、污染减排和空

气质量改善起到积极的推动作用。通过专门小组核实销售数量、

- 3 -

实地考察车辆运营使用情况等，对符合条件的新能源汽车进行了

补贴。长城汽车、河北长安两家企业均建立了车辆远程监控平台，

可有效监控每台车辆的运行车速、电量信息、里程、稳定状态等，

收集数量进行存档，并上报至国家平台进行数据统计、分析。

（四）绩效指标完成情况分析

1.产出指标

此次拨付绩效自评涉及长城汽车和河北长安两家企业，两家

企业的所有车辆 100%达到运营里程要求，100%纳入新能源汽车

国家监管平台，两家企业申报材料技术参数与新能源汽车推广应

用推荐车型目录参数 100%一致。

2.效益指标

长城汽车股份有限公司依靠新能源汽车补助资金，在纯电、

氢能、混动三大领域不断向前，目前，已分别在中国、德国、日

本等国家建立研发中心，聚焦纯电动、混动及氢能技术的研发，

加快从低碳到零碳的步伐。在国家大力发展新能源的大背景下，

依靠新能源汽车推广应用节能减排补助资金，有效地鼓励生产企

业加大研发推广力度，提升了社会对节能、减排、环保理念的认

识，在企业取得一定的经济效益的同时，取得较为客观的社会效

益和环境效益。通过资金补贴，降低了企业成本，提升了企业在

汽车市场的竞争力。鼓励河北长安汽车有限公司大力推广新能源

汽车，环保节能效果明显。

3.满意度指标

- 4 -

对长城汽车和河北长安等受补贴企业进行满意度调查，企业

实际满意度达到 100%，达到预期指标。

三、绩效自评结果拟应用和公开情况

通过项目绩效评价，及时整理、归纳、分析绩效评价结果，

及时公开绩效自评结果，压实项目主体责任，强化绩效结果应用，

高度重视绩效评价中发现的问题，并逐项完善政策措施，加强资

金使用和项目实施的绩效监管，进一步提高项目规范管理水平，

保证财政资金使用安全有效。

附件：节能减排补助资金转移支付区域（新能源汽车推广应

用补助资金）绩效目标自评表

- 5 -

附件

节能减排补助资金（新能源汽车推广应用补助资
金）转移支付区域绩效目标自评表

（2024 年度）

转移支付（项目）名称 节能减排补助资金（新能源汽车推广应用补助资金）

中央主管部门 工信部 财政部

地方主管部门 河北省工业和信息化厅 河北省财政厅
资金使用单

位

长城汽车股份有限公司

河北长安汽车有限公司

保定长安客车制造有限公司

资金投入情况

（万元）

全年预算数（A） 全年执行数（B）
预算执行率

（B/A×100%)

年度资金总额： 80351 72724 90.51%

其中：中央财政资金 80351 72724 90.51%

地方财政资金

其他资金

资金管理情况

情况说明 存在问题和改进措施

分配科学性
严格按照转移支付管理制度及资金管理办法规定

的范围和标准分配资金
无

下达及时性 省级财政及时下达到各市 无

拨付合规性 严格按照国库集中支付制度有关规定支付资金 无

使用规范性
按照下达的资金项目用于节能减排项目，用于企业

新能源汽车推广
无

执行准确性
按照中央下达资金执行，不存在执行数偏离预算数

较多的问题
无

预算绩效管理情况
严格按照绩效管理要求开展对下转移支付绩效管

理，开展绩效监控和绩效评价
无

支出责任履行情况 省级足额安排资金支出责任 无

总体

目标

完成

情况

总体目标 全年实际完成情况

支持符合补贴政策要求的新能源汽车产品推广应用，进一步

扩大新能源汽车产品消费。

支持符合补贴政策要求的新能源汽车产品推广应用，进

一步扩大新能源汽车产品消费。

绩
效
指
标

一级

指标
二级指标 三级指标 指标值 全年实际完成值 未完成原因和改进措施

产出

指标
质量指标

有运营里程要求车辆满足要求比例 100% 100% 已完成

车辆纳入新能源汽车国家监管平台比例 100% 100% 已完成

车辆技术参数与新能源汽车推广应用推荐

车型目录参数一致性
100% 100% 已完成

- 6 -

效

益

指

标

经济效益

指标
产业低碳化 显著提升

2024年全省生产

新能源汽车 35.7
万辆，同比增长

151.6%，低碳化

水平显著提升。

已完成

社会效益

指标
资源节约 显著提升

2024年全省生产

新能源汽车 35.7
万辆，同比增长

151.6%，资源节

约量显著提升。

已完成

生态效益

指标
节能减排效果 有所提升

2024年全省生产

新能源汽车 35.7
万辆，同比增长

151.6%，节能减

排效果显著提

升。

已完成

满意

度指

标

服务对象

满意度指

标

受益企业、群众满意度 ≥90% 100% 已完成

说明 无

	（一）资金投入情况分析
	根据相关市上报的绩效自评报告及资金拨付情况，长城汽车财建〔2023〕336号涉及的补助资金，已拨付5
	（二）资金管理情况分析
	（三）总体绩效目标完成情况分析
	（四）绩效指标完成情况分析